新 潟 市 報 道 資 料
令和６年１１月１日

報 道 各 位

新潟市議会事務局総務課

中学生を対象とした「新潟市議会 主権者教育

推進プログラム」を実施します（お知らせ）

 新潟市議会では、主に中学生・高校生を対象とした主権者教育に取り組んでおり、選

挙・地方自治制度への理解を深めるのみならず、未来の有権者が自分たちの住む地域社

会の諸課題を見いだし、公共的な事柄に自ら参画しようとする意欲の醸成を推進してお

ります。

 このたび、下記のとおり、新潟市議会が協力して主権者教育の授業を実施いたします。

若い世代から政治や選挙への関心を高めてもらうためにも、広報活動にご協力くださ

るようお願いいたします。

記

１ 日 時  令和６年１１月１３日（水）午前１０時４０分～午後０時１５分

２ 会 場  新潟市立新津第二中学校 体育館

（意見交換は体育館・武道館・２階多目的室に移動）
       住所：新潟市秋葉区荻島１－１５－１７

３ 内 容  ・模擬市議会 ※生徒自身が議長・議員・市長役を担当するﾛｰﾙﾌﾟﾚｲﾝｸﾞ方

式で実施し、合意形成・意思決定の手順などを学びます。

      ・意見交換

４ 参加者  新潟市立新津第二中学校３年生 ２００名程度

新潟市議会議員 １０名

５ その他  取材をご希望の場合は、準備等の都合があるため、事前に下記担当まで

ご連絡ください。

 問い合わせ先

新潟市議会事務局総務課 担当：伊藤 工藤

電話：025-226-3375（直通）

FAX ：025-223-5566

Ｅ-mail：somu.as@city.niigata.lg.jp

mailto:somu.as@city.niigata.lg.jp